
 

 
DIREZIONE RISORSE UMANE 
E ORGANIZZAZIONE 
 

 
Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

Deliberazione n. 251 del 27 agosto 2025      

 

 

Oggetto: conferimento incarico dirigenziale di livello generale 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario 

dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di ordinaria e straordinaria 

amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio dell’Ente fino 

all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 

amministrazione e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, 

incarico da me effettivamente assunto in data 4 marzo u.s. 

VISTA la delibera n. 45 dell’ 11 aprile 2025 con la quale è stato approvato il 

nuovo Ordinamento dei Servizi dell’Ente a decorrere dal 1° maggio 2025; 

VISTO l’art. 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, con il quale è stata 

disposta la proroga della gestione commissariale fino all’insediamento del nuovo 

Presidente e dei nuovi organi collegiali di amministrazione dell’Ente; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione 

commissariale le attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di 

amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla regolamentazione 

interna;  

TENUTO CONTO che ai sensi dell'art. 19, comma 1 bis, del decreto legislativo 

165/2001 e smi e dell'art. 14 del vigente Regolamento di Organizzazione 

dell'Ente, l'Amministrazione, in data 7 maggio 2025, ha assolto gli obblighi di 

pubblicità dei posti dirigenziali vacanti, evidenziati nel documento degli assetti 

organizzativi allegato alla comunicazione del Commissario straordinario; 

 



 
 

TENUTO CONTO che come previsto dal comma 3 del richiamato art. 14 è stato 

contestualmente pubblicato il relativo interpello, contenente le modalità e i tempi 

di svolgimento della procedura e l'indicazione dei requisiti specifici richiesti per il 

ruolo da ricoprire;       

VISTI gli atti ed i verbali della Commissione, nominata con propria deliberazione 

n. 108 del 21 maggio 2025, nelle persone di: 

-​ avv. Vincenzo Rago avvocato dello Stato,  in qualità di Presidente; 

-​ cons. Alfonso Migliore, referendario Presidenza del Consiglio dei Ministri in 

qualità di componente; 

-​ dr. Luigi Francesco Ventura Direttore Direzione Risorse Umane e 

Organizzazione in qualità di componente con funzione di Segretario; 

che ha proceduto ai sensi dell’art. 14 comma 5 e comma 5.1 del Regolamento di 

Organizzazione allo scrutinio delle candidature pervenute ed ha verificato il 

possesso dei titoli e dei requisiti utili per il conferimento dell’incarico;  

VISTA la nota prot. n. 8219/25 del 23 luglio 2025 a firma del segretario della 

Commissione dr. Luigi Francesco Ventura con la quale sono stati trasmessi al 

sottoscritto gli esiti dei lavori della Commissione; 

DELIBERA 

- di conferire, alla luce dell’esperienza professionale maturata nel ruolo e delle 

capacità manageriali espresse, alla dr.ssa Carla Carrera l'incarico, di livello 

dirigenziale generale, di Direttore della Direzione Organizzazione e Gestione della 

Privacy e Monitoraggio del Sistema di Qualità dell’Ente a decorrere dal 1° ottobre 

2025 con scadenza al 30 settembre 2028, salve eventuali modifiche normative e 

regolamentari che dovessero intervenire. 

- L’incarico viene assegnato nel rispetto della normativa vigente in materia di 

inconferibilità e incompatibilità e pertanto assumerà efficacia subordinatamente 

alla preliminare sottoscrizione delle relative dichiarazioni rese ai sensi delle 

disposizioni dettate dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

2025/2027 e dalla nota prot. 142/16 del 5 dicembre 2016 del Servizio 

Trasparenza, Anticorruzione e Relazioni con il Pubblico. 



 
 

 

-  L’incarico viene formalizzato per gli aspetti economici con il contratto 

individuale e con l’assegnazione degli obiettivi annuali di performance 

organizzativa ed individuale da conseguire. 

- Il conferimento dell’incarico non comporta oneri aggiuntivi per l’Ente. 

 

f.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO​
​     Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 

 

 

 
 
 


